Petrus levita,qui hoc scripsit cum litteris rasis et  emendatis in IIª linea die et anno quo 

sss. supra. 
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1206, abril, 7. Roma (Sant Pere del Vaticà) 

Breu pontifici. Carta del papa Innocenci III adreçada a l’arquebisbe de Tarragona, al cam-  

             brer de Tarragona i a l’ardiaca de Barcelona  perquè  investiguin sobre les acusa- 

             cions que els canonges de Vic, Guillem Gros i Guislabert de Montral, fan contra el 

            bisbe Guillem de Tavertet. 

[A].  Original perdut. 

                B.* Còpia de l’any 1206,  ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet,  núm. 38. 

 a.  SMITH, A letter of Innocent III, doc. , pp.  

            Innocentius, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo et 

dilectis filiis camerario Terracone et archidiaconus Barchinone, salutem et apostolicam 

benedictionem. Propter nimiam caritatem que super quorumlibet scandalis sub lege 

Domini positorum cum apelo non exurit vehementis fuimus compassionis  que cura 

succensi, super hiis que dilecti filii Guillelmus Gros et Guilabertus de Monteregali, 

canonici Vicensis ecclesie, tam suo quam quorundam concanonicorum suorum nomine 

adversus episcopum suum nobis denunciando monstravunt. Proposuerunt siquid ideo 

canonici in nostra presencia constituti quod eorum episcopus postquam sibi tradita cura 

fuit officii pastoralis, sciens se no esse forsitam in dispositionem sui cordis de facili 

transiturum, nisi ipsius astringeret sibi eos qui sue poterant pravitati reniti sue gillatim 

plures et maiores canonicorum familias quod ad quasdam homines eorum illexit ut iure 

iurando sibi homagium exhiberent, quatenus in nullo voluntati sue aliquando contrairent. 

Ut autem eos sibi taliter subiugavit quosdam laicos usurarios et etiam mulieres interventu 

canonizavit simoniace pravitatis. Quendam vero Scutiferum suum Guillelmum nomine 

infami familiaritate seu pocius infamia sibi familiari coniugens, suspitionem funesti 

criminis super quo in regali et plena curia publice fuisse proponitur convictu reclargutus 

nimietate gratie ac inmeritis beneficiis que circa ipsum exhibet ampliavit. Cum enim 

scutifer ipse quendam temeritate propia cum suis complicibus suspendisset, idem 

episcopus partem episcopalis palacio concessit eidem perpetuo possidendam, eamque sibi 

fecit veri dicitur per supressionem veritatis a sede apostolica confirmari, ac eum in tantum 

ecclesie beneficiis extulit et dictavit quod preduiiciarum superbia non se ferens quosdam 

canonicorum fustibus et gladiis per villam fugavit. Quosdam vero frequenter contumeliis 

lacessivit eodem episcopo sub dissimulatione tam hac quam alia ipsius facinora 

transeunte. Preterea cum quondam ecclesie memorate canonicum virum utique nobilem 

et potentem cum complicibus suis manu propria occidisset et predictus episcopus ipsum 

cum aliquibus que homicidium comiserant cum eodem, homicidio perpetrato in suam 

recepit cameram et protexit, ac eum educens a villa rupem quondam ad sue defensionis 

propugnaculum comparavit, quod etiam cum complicibus suis a te fratre archiepiscope 

metropolitan loci vincula excomunicationis astrictum non est veritus se cum ducere ac 

publice retinere. Quesdam etiam qui morti beati memorie Berengarius archiepiscopi 

interfuerant in sua domo retinuit et homagium a quibusdam eorum excomunicatis accepit. 

Unde consanguinei prefati canonici qui idem scutifer interfecerat videntes episcopum 

homicidam eundem cum fautoribus suis quo minus iusticiam consequerentur ex ipsis 

propria temeritate tueri, ac in persona propria procedure loricatum sub multorum periculo 
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personarum indefensionem ipsius, non solum contra eundem episcopum, verum etiam 

contra suam ecclesiam sunt cuncti, ac eam huius occassione facinoris dampnis nam 

modicis affecerunt. Post modum vero memoratus episcopus vero homicide, iamdicto 

regis gratiam obtineret a parrochialibus clericis inmoderatam peccunie quantitatem 

extorsit, de qua pro reconciliatione ipsius obtulire dicitur ipsi regi quinque milia solidos 

cum exactionibus huiusmodi a primo anno pontificates sui prefatos clericos non 

cessaverit annualiter aggravare, dilapidando ecclesiasticas facultates, adeo quod fere 

adsumans eas cum clericis inanitionem deduxit. Cum autem procurationis ab ecclesiis 

sibi subiectis recipit, eas in evictionum multitudine nimis aggravat venationibus deditus 

in avibus celi ludens et ululatus episcopali modestie indecentes exercens, qui licet presens 

sit in ecclesie cathedrali eam tamen fere numquam ingreditur nisi forsam in diebus 

sollempnibus et festivis. Quasdam etiam decimas studio predecessoris sui ad Vicensis 

ecclesiam revocatas contulit fratri suo, et mansum quodam ad canonicam eiusdem 

ecclesie pertinente pro iusti precii quarta parte cuidam cognate prefati contulit homicide, 

nichilominus quadam decimam eidem homicide in ecclesie detrimentum assignamus. 

Insuper instrumenta ecclesie sustulit videntus ab ipsa, ita quod eorum copia capitulo 

denegatur et quosdam libros legales decretorum et divine scripture sibi usurpans in 

ecclesie periudicium, eos a canonicis sibi fecit per instrumenta publica confirmari quam 

de ipsis liberam disponendi habeat facultatem. In causis vero civilibus suum vendens pro 

peccunia patrocinium, coram iudicibus secularibus, se gerit publicum advocatum et 

quondam consanguineum suum, illiteratum et minus providum que militum armiger ante 

fuerat in canonicum uno anno et tercio in archidiachonum ordinavit. Uxorem que 

homicide iamdicti de qua contra eum publica fama laborat in mensa sua retinuit per sex 

annos et cum quedam canonicum permanentem in choro ecclesie memorate violentas 

manus temere iniecisset, non cessavit divina post modum ministrare. Ac defuncto 

quondam archidiacono cum invaderet eius bona in quondam clericum altari Beati Petri 

violentas manus iniescit, et alias multas enormitatibus involutus que correctionem 

nosciuntur canonicam affetere. Quia igitur hoc si vera sunt nec debemus nec volumus sub 

dissimulatione transire, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus 

quatinus ad ecclesiam ipsam personaliter accedentis inquiratis super his et aliis 

diligentissime veritatem et quod invenueritis per litteras vestras nobis fideliter rescribatis 

quod per vos cercioris effectu, statuimus ex his auctoritate Domino que viderimus 

statuendam. Interim donec idem negocium terminetur non permitatis prefatos canonicos 

et socios suos … assidua prebenda quod secundum consuetudinem eiusdem ecclesie sicut 

ceteris canonicis qui sunt presentes in ea debatir eiusdem a quoquam indebita molestari 

sed faciatis eos tam iusta quam pacifica ipsius possession gaudere. Quod si non omnes 

hiis exequendis potueritis interesse tu ea fratre archiepiscope cum eorum altero 

nichilominus exequaris.  

           Datum Rome apud Sanctum Petrum, VII idus aprilis,pontificatus nostri anno nono. 

          Sig+num Andree sacerdoti et publici ville Vici scriptoris sss. 

          Petrus levita qui hoc fideliter transtulit VI nonas octobris, anno Domini M CC VI  
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1206 (abril-juny) 

Carta. Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, escriu al papa Innocenci III per defensar-se 

           davant la inquisició iniciada pels jutges delegats contra la seva actuació al bisbat 
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            de Vic. El bisbe explica les dificultats que es va trobar en iniciar el seu episcopat, 

            i l’augment del patrimoni per a l’Església de Vic que ha aconseguit. 

              A.* ACV, cal 31, vol. 42, núm. 45. 

            Cum iudices delegate a sanctitate vestra Domine pater noluerunt inquirere de 

persona mea, nec solem modo de malo. Ideo ego Guillelmus episcopus, humili vester et 

obediens, in omnibus celsitudini vestre supplico quatenus de beneactis si placet audire 

dignemini. Constat siquidem et verum est quod quando fui promotus in episcopatum, in 

palatio episcopi antecessoris mei vel in aliqua dominicatura episcopi non inveni tritice 

vel aliqua annonam, nec vinum, nec cannem, nec animalia, neque aliqua suppellectilia 

domorum. Set opportuit me emere quicquid ad usum cotidianum michi necessarium fuit 

per totum primum annum et emere boves ad usum laborationis dominicature episcopi et 

hoc totum feci de proprio. Item in quodam castro de Tous emi I decimam et due predia. 

Preterea in alio castro quod vocatur de Arters feci unum palacium et unam turrim et in 

termino eiusdem castri adquisivi unam vineam et tres mansos et in multis locis eiusdem 

castri certos redditus et multas pensiones. Item in alio castro quod vocatur de Torelione 

in quadam decima adquisivi singulis annis XX sextarios annone et XX de vino et de uno 

quolibet sextario sunt duo muli bene honerati. Item in alio castro quod vocatur Sallifores 

in quadam decima que ibi est adquisivi V sextarios annone singulis annis. Item in 

parrochia de Folgerolas bene in XXX prediis adquisivi dominium et singulis annis 

albergiam de VIII militibus et si aliquod prediorum venderetur ex illis semper ecclesia 

mea tercium precii venditionis habent. Preterea in castro quod vocatur de Pulcropodio 

adquisivi dominium. Insuper in prepositura quadam qua ego teneo adquisivi optimum 

predium et in alio loco eisdem prepositure I porcum et I quarteram tritici. Hec et alia 

adquisivi ecclesie mee perpetuo extra muros ville mee. Item in villa Vici adquisivi in 

quadam parte ville X ospicia cum hominibus et feminis cum pensionibus scilicet et 

dominio. Item in alia parte eiusdem ville plusquam XL ospicis cum hominibus et feminis 

ibi inhabitantibus cum pensionibus scilicet annuatim e earundem dominio et si vendentur 

ecclesia habeat tercium precii venditionis, salvo regali eidem dominio et pensione. Item 

cum rex Aragone in hominibus ville Vici et in aliis hominibus qui sunt ecclesie Vicensis 

in manu sua de eo quod ad regalia sua spectabat satisfactionem pignoribus datus acciperet, 

obtatam servitutem remittendam et propter magnam utilitatem que ex hoc ecclesie mee 

provenit de meo proprio dedi regi tria milia solidos. Preterea in hominibus eiusdem ville 

singulis annis dictus rex immoderatas faciebat exacciones et in tantum laboravi quod rex 

pater istius in ultima sua voluntate remisit et diffinivit perpetuo huiusmodi exacciones. 

Cum autem filius eius qui modo rex est huiusmodi exactiones suscitare vellet immo ad 

dandum eos compellebat feci, ita ut ex toto remitteret, diffineret et perpetuo solveret cum 

instrumento manu propia corroborato et ego darem ei XLII milia solidos quod quidem 

propter voluntatem ecclesie mee et libertatem ecclesie tenendam et servandam dedi ita 

quod ecclesia mea nichil de proprio suo dedi. Hec autem et alia multa bona contuli 

ecclesie mee. Insuper autem sciende est et in veritate dico quod aliqua possessiones 

episcopatus non dedi, non vendidi nec obligavi immo precise dico quam si hodie ab hoc 

seculo decederet successor meus possessiones episcopatus mei in aliquo non inveniret 

obligatas, nec reddites nec opporteret ipsum solver pro me valens V solidos. 
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1206, juny, 20 

Fundació. Guillem de Puig, canonge i paborde de desembre, confirma a Pere Berenguer 
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           de Todeià, sacerdot de Sant Salvador de Bellver, els béns d’aquesta església que 

           són de la catedral. A més donen el mas Vilar i el mas Vilaseca que són de la pabor- 

           dia de desembre.  

A.* ACV, cal. 24, vol. 37, núm. 154.   

            Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Podio, Vicensis canonicus et mensis 

december prepositis, assensu et voluntate Sancti Petri conventus, donamus laudamus 

atque concedimus vobis Petrus Berengario de Todeiano sacerdotibus ecclesiam Sancti 

Salvatoris cum toto ipso honore quem hodie tenetis et possidetis in ipso podio Sancti 

Salvatoris. Manifestum est enim quod ipsa ecclesia sedet et est fundata in proprio alodio 

canonice Sancti Petri Vici et est in apenditio Sancti Baudilii. Preterea addimus huic dono 

et omni tempore damus ipsi ecclesie suisque sacerdotibus nunc et semper ibi degentibus 

mansum de Vilar et de Villasicca, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus. Tali 

pacto hoc donum facimus ut vos et omnes sacerdotes qui dictam ecclesiam post vos 

habuerint et tenuerint habeatis et accipiatis semper et habeant et accipiant ipsam 

ecclesiam per prepositum mensis decembris <et prepositus instituat ibi semper ipsos 

sacerdotes> et pro ipso honore qui est in podio Sancti Salvatoris reddat semper dicta 

ecclesia suique sacerdotes annuatim in vigilia Natale Domini preposito mensis december 

unum porchum canonicalem vel decem solidos quod melius velint sacerdotes Sancti 

Salvatoris et II quarterias frumenti, apti ad pistorem, et de dictis mansis reddant semper 

ipsi  preposito omnes census et usus et servicia et agrarios que inde exire solent fideliter 

et in ipsis mansis retinemus et in hominibus et feminis in eis habitantibus, omnia nostra 

iura, tam in placitis quam in exitis, et habeatis hoc totum vos et successores vestri 

sacerdotes ad servicium et fidelitatem canonice Sancti Petri suorumque canonicorum et 

prepositi et propter donum dicti honoris quem addimus et concedimus, accipimus a vobis 

XXX solidos ex quibus bene sumus paccati. Dictos vero mansos tenet modo prefatus 

sacerdos per canonicam Sancti Petri. 

           Quod est factum XII kalendas iulii, anno Domini M CC VI. 

            Arnallus de Manlleu primicherius *. Guillemus Viver *  Guilellmus de Puig 

succentor * Guillelmus de Medalia sacriscrinis *. Bernardus de Tornamira * Bernardus 

de Villagranata * Guillelmus Gros *  Bernardus SanctoHipolito*. Guislabertus* Andreus 

de Tona * 

           Andreu sacerdos et notarius 

           Petrus levita scriptor.  
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1206, juny, 20  

Fundació. Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, Dalmau ardiaca, Pere sagristà i Arnau primi-   

            cier juntament amb tot el capítol donen llicència als leprosos, que viuen a la casa de 

            malalts prop del torrent del Puig, per poder edificar un oratori dedicat a Sant Barto- 

            meu i poder tenir cementiri on ser-hi enterrats.  

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 37.   

            In sempiterni regis nomine tam presentibus quam futuris sit manisfestum quod ego 

Guilelmus, gratia Dei Vicensis episcopus, et Dalmacius archiadiachonus et Petrus sacrista, 
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necnon et Arnaldus primicherius et relictus Sancti Petri conventus, intuitu pietatis atque 

exemplo bonitatis concedimus et licencia probemus omnibus leprosis qui modo sunt et 

deinceps erunt in domo infirmorum est prope Vicum iuxta torrentem de Puteo ut hedificent 

et faciant ecclesiam ibi in honore Dei et beati Bartholomeum, sicut assignatum et hostensum 

est cum suo cimiterio, vero in ipsa ecclesia missas et divina, et vite salutari, audire et 

percipere possint; et in eodem cimiterio leprosi illii qui manifestam habuerint lepram, tantum 

cum sua familia que assidue cum eis manserit sepeliri valeant. Ecclesiam vero istam sic omni 

tempore informamus et sic stare iubemus quod semper sit subdita in omnibus ecclesie et 

altare Sancti Petri et episcopo Vicensi et cantent ea ebdomedarii Sancti Petri in diebus 

dominicis et die veneris in unaqua ebdomada, et in die Natale Domini et Omnium Sanctorum 

et in festo Sancti Bartholomei et nullus sacerdos vel clericus sit ausus ibi cantare sine licencia 

sacriste maioris et ebdomedariorum Sancti Petri et ipsi ebdomedarii habeant et accipiant in 

unoquoque anno in ipsa ecclesia II aureos et ebdomedari qui missam cantaverit in ipso altare 

in die Natale Domini et Pasche et Pentecostes et Omnium Sanctorum et sollempnitatis Sancti 

Bartholomeum habeat tantum de bonis ipsius altaris II denarios. Preterea concedimus ipsi 

altari totum panem et vinum et farinam et annonam quod quoquomodo ibi venerit et totum 

honorem atque alodia que Deo concedente per largitionem fidelium ipsi altari et ecclesie 

collata fuerint. Ita quod nullum dominium atque servitutem in eis nos vel successores nostri 

aliquomodo habeamus sive exigere possimus. De oblationibus quoque et luminariis 

quecumque et quocumque modo ad ipsum altare venerint, tam in denariis quam in cera et 

candelis, levato servitio altaris in candela tantum habeat et accipiat altari maius Sancti Petri 

quartam partem. Tres vero partes que remanent ipsi altari omni tempore concedimus. 

Precipimus etiam firmiter et omni tempore stare iubemus quod in ipsa ecclesia nullus 

omnino fiat babtismus, nec crux in die veneris parasceve ibi adoretur, nec ramus ibi signetur 

nec misteria tenebrarum ibi fiant et omnino prohibemus ibi sepulturam omnium hominum 

et feminarum atque interdicimus, nisi tantum de manifestis leprosis et eorum assidua familia. 

Quicumque igitur fidelium addictam ecclesiam et locum de bonis a Deo sibi collatis pro 

redemptionem et salute animarum suarum aliquad beneficium fecerint, miserint vel 

asportaverint a Deo omnipotenti et sanctis omnibus accipiant retributionem hunc et in futuro 

a vobis gratiam et benedictionem. Prefata vero ecclesia sit semper subdita et obediens in 

omnibus ecclesie et altari Sancti Petri et episcopo et omnibus canonicis in Vicensi ecclesia 

nunc et semper degentibus. 

           Quod est factum XII kalendas iulii, anno Domini M CC VI. 

           Guillelmus de Medala sacriscrinius sss.* Guillelmus Ausonensis episcopus +.* Hoc 

signavit Dalmacius archilevita +.* + Petrus Ausonensis sacrista.* Ego Arnaldus de Menleu 

Vicensis primicherius subscribo sss.* Sig+num Ferrarii de Sorba.* Gros Guillelmus ita 

concedit carmina dicta sss.* Ego Bernardus de Tornamira firmo sss.* Ego Guillelmus de 

Castrocir firmo sss.* Petrus Vicensis capellanus +* Andreas de Tonna firmo sss.* Ego 

Guillelmus de Vivario vicensis canonicus sss.* Ego Guilabertus firmo +.* Bernardus de 

Villagranata firmo sss.*  Bernardus de Sanctoipolito firmo sss.* 
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1206, setembre, 1. Ferentino. 

Breu pontifici. Innocenci III mana recollir informació sobre la conducta del bisbe Guillem 

            de Tavertet, bisbe de Vic, a Ramon, arquebisbe de Tarragona, Pere abat de Poblet i 

            l’ardiaca de Barcelona a causa de les informacions que van transmetre al papa els 

            canonges Guillem Gros i Guislabert de Montral. 

[A]. Original perdut. 

               B. ASV. Reg. Vatica, 7, ff. 113v-114r, nº 159. 

               C. Decretals Gregori IX, Lib. 5, tit. 1.6, pp. 377-378. 

 a. BRÉQUIGNI, Diplomata, II/1974, nº 160. 

 b. MIGNE, PL, 215, p. 988. 

 c. MANSILLA, Documentación pontificia hasta Inocencio III,  nº 353, p. 377.   

            Raimundo, archiepiscopo Terraconensi, et Petro, abbati Sancte Marie de 

Populeto, Terraconenis dioceseos et archidiacono Barchinonensi. Cum oporteat 

episcoporum, secundum apostolum habere bonum testimonium et ab hiis qui sunt intus 

et ab iis qui sunt foris, et secundum legem divinam, indumentum, ipsius de cocco bis 

tincto, et bisso retorta debeat esse contextum, si aliquando rumor sinister contra 

episcopum aliquem ad apostolicas aures ascendit, ex sollicitudine oficii pastoralis 

tenemur descendere, ac videre utrum idem clamorem opere consummarit. Sane, 

venientibus ad apostolicam sedem dilectis filiis, Guillelmi Grossi et Gislaberti de 

Monteregali [canonicis Vicensibus] et multa gravior et enormia contra venerabilem 

fratrem nostrum [Guillelmum] Vicensem episcopum, proponentibus coram nobis, quia 

illa non debebamus sub dissimulatione transire, vobis frater archiepiscope et filii 

archidiacone, inquisitionem eorum duximus committendam, illius imitantes vestigia, qui 

cum haberet villicum et ille diffamatus fuisset apud eundem, quod dissipasset bona ipsius, 

cum eo posuit rationem. Verum dictus episcopus antequam ad ipsum vestra citatio 

pervenisset, ad presentiam nostram accedens, proposuit coram nobis, quod illi qui